principalmente no que tange a limpeza dos leitos de secagem de lodo da 

ETA e da ETE; 

�  Falta um plano com a determinação da freqüência de limpeza, para ser 

acompanhado e fiscalizado quanto a seu cumprimento.  

3.4 Resíduos industriais  

Atualmente o município de Jaboticabal  possui 189 (cento e oitenta e nove) 

indústrias cadastradas junto a Associação Comercial e Industrial (ACIAJA). 

Entre os resíduos gerados nessas instalações,  o que mais se destaca em volume 

é a areia de fundição. A quantidade média gerada deste tipo de resíduo é apresentada 

no quadro a seguir.